

**ESTADO DO PARANÁ**

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA

CNPJ: 76.910.900/0001-38

Telefone: (43) 3535-9400

Endereço: PRAÇA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTA

CEP: 84200-000 - Jaguariaíva

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.: 57/2021

Processo Adm.: 88/2021

Data do Processo: 05/05/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 88/2021
b) **Nr. Licitação:** 57/2021 - PE
c) **Modalidade:** Pregão eletrônico
d) **Data de Homologação:** 01/07/2021
e) **Objeto da Licitação:** Aquisição de Brinquedos para compor Playground Infantil, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer.

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:

	Un.	Quantidade	VI. Unitário	Total dos Itens
FK COMERCIO ELETRONICO LTDA				
2 - PLAY COM 3 TORRES - Marca: AQUARELA/PLAYKIDS	UNI	7,000	19.400,0000	R\$ 135.800,00
3 - PLAY COM 2 TORRES - Marca: AQUARELA/PLAYKIDS	UNI	3,000	12.900,0000	R\$ 38.700,00
4 - PLAY COM 1 TORRE - Marca: AQUARELA/PLAYKIDS	UNI	3,000	5.790,0000	R\$ 17.370,00
			Total fornecedor:	R\$191.870,00
GAMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS - EIRELI - EPP				
7 - CASINHA EM PLÁSTICO ROTOMOLDADO - Marca: FRESO	UNI	5,000	2.200,0000	R\$ 11.000,00
9 - CENTRO DE ATIVIDADES PLATAFORMA COM ALTURA - Marca: FRESO	UNI	2,000	6.799,0000	R\$ 13.598,00
10 - ESCORREGADOR COMPOSTO POR 4 ITENS - Marca: FRESO	UNI	6,000	869,0000	R\$ 5.214,00
12 - GANGORRA PARA 3 CRIANÇAS - Marca: FRESO	UNI	30,000	500,0000	R\$ 15.000,00
13 - GANGORRA PARA 1 CRIANÇA - Marca: FRESO	UNI	18,000	229,0000	R\$ 4.122,00
			Total fornecedor:	R\$48.934,00
NATALI BRINK COMERCIAL EIRELI				
14 - GIRA GIRA	UNI	2,000	2.500,0000	R\$ 5.000,00
Fabricado com tubos de aço carbono de no mínimo 3.½ × 2,00 mm; 2 × 2,00 mm; 1 × 1,50 mm. Luva usinada de 3.½ × 5,50 mm. Chapas de aço carbono de no mínimo 6,35 mm; 4,75 mm; 3/16? mm e 1,20 mm. Utiliza-se rolamento do tipo cônico com esferas, tratamento de superfície a base de fosfato, película protetiva de resina de poliéster termoendurecível colorido com sistema de deposição de pó eletrostático, solda MIG. Tampão embutido interno em plástico injetado de no mínimo 3.½? e 2? com acabamento esférico acompanhando a dimensão externa do tubo. Adesivo refletivo destrutivo de alta fixação indicando dados do fabricante e advertências. Apresentar em anexo a proposta de preços; - comprovação de aptidão mediante apresentação de atestados de				

Jaguariaíva, 08 de Julho de 2021

.....
Alicione Lemos
Prefeita

**ESTADO DO PARANÁ**

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA

CNPJ: 76.910.900/0001-38

Telefone: (43) 3535-9400

Endereço: PRAÇA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTA

CEP: 84200-000 - Jaguariaíva

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.: 57/2021

Processo Adm.: 88/2021

Data do Processo: 05/05/2021

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:

capacidade técnica emitidos por empresas de direito público ou privado comprovando que já realizaram aquisição de material compatível em características, quantidades e prazos pertinentes ao objeto desta licitação.

- catálogo ilustrativo, original, próprio do fabricante, com ilustrações/foto do equipamento, desenho industrial, discriminando as dimensões e peso do equipamento, marca, modelo, especificações técnicas, sem deixar dúvidas por ocasião da análise técnica e todas as informações necessárias para avaliar se o equipamento proposto atende as necessidades. O catálogo deve estar acompanhado de manual de instalação e 04 (quatro) exemplos de planta baixa de diferentes modelos com posicionamento correto dos equipamentos.

- apresentar comprovante de legalidade dos produtos quanto à propriedade intelectual do desenho industrial ou modelo de invenção junto ao instituto nacional de propriedade industrial (inpi) dos equipamentos, nos termos da lei 9.279/96 – lpi, mediante apresentação dos respectivos certificados de propriedades emitidos pelo referido órgão.

- apresentar apólice de seguro de responsabilidade civil em geral vigente que tenha cobertura para danos decorrentes de acidentes provocados por falhas nos equipamentos de ginástica no valor mínimo de R\$ 100.000,00 (cem mil reais), com prazo validade no mínimo 1 (um) ano.

- apresentar registro de qualificação de procedimento de soldagem emitido por inspetor de solda qualificado no mínimo nível n2, atestando a padronização e a validação do processo de solda emitido por instituição competente.

- comprovação de resultados de ensaios por laudos técnicos emitidos por laboratórios de instituições de terceira parte, associados à abpti – associação brasileira das instituições de pesquisa tecnológica ou acreditadas no inmetro, do material utilizado conforme exigências mínimas abaixo:

- fabricação em aço carbono, designação copant 1005 a 1020, conforme a nbr 87/out2000;

- tratamento anticorrosivo, tipo camada de fosfatização (fosfatização em banho de fosfato de zinco ou fosfato de ferro), conforme a nbr 9209:1986;

- comprovação da existência do revestimento de tinta com resina epóxi pó (pintura eletrotática), curada à aproximadamente 200°C, espessura da camada de tinta de no mínimo 60 micrômetros, de acordo com a nbr 10443/2008;

- comprovação de fosfatização de aço de no mínimo 3,00 g/m²;

- aderência da camada de tinta com resistência mínima "y1" "x1", quando ensaiado de acordo com a nbr 11003/abr 1990;

- resistência à corrosão por exposição à nevoa salina de no mínimo 2.000 horas, quando ensaiado conforme a nbr 8094/83, sem presença de empoamento conforme a nbr 5841:1974 e ferrugem conforme a nbr 5770:1984. - Marca: ZIOBER

15 - GIRA-GIRA PLANETA TERRA

Girar sentado e/ou em pé com apenas um impulso. Utilização para até 6 crianças simultaneamente. Fabricado com tubos de aço carbono de no mínimo 2" x 1,50mm. Metalão de aço carbono de no mínimo 30 mm x 50 mm x 2 mm e chapa de aço carbono de no mínimo 2mm. Utiliza-se tratamento de superfície a base de fosfato, película protetiva de resina de poliéster termo-endurecível colorido com sistema de deposição de pó eletrostático, solda mig e rolamentos. Chumbador com flange de no mínimo 230 mm x 3/16", corte a laser com parafusos de fixação zincados de no mínimo 5/8" x 1 1/4" e arruela zincada de no mínimo 5/8", hastes de ferro maciço trefilado de no mínimo 3/8". Adesivo refletivo destrutivo 3M indicando dados do fabricante.

Apresentar em anexo a proposta de preços;

- comprovação de aptidão mediante apresentação de atestados de capacidade técnica emitidos por empresas de direito público ou privado comprovando que já realizaram aquisição de material compatível em

Un.	Quantidade	VI. Unitário	Total dos Itens
-----	------------	--------------	-----------------

UNI	2,000	5.500,0000	R\$ 11.000,00
-----	-------	------------	---------------

Jaguariaíva, 08 de Julho de 2021

.....
Alicione Lemos
Prefeita

**ESTADO DO PARANÁ**

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA

CNPJ: 76.910.900/0001-38

Telefone: (43) 3535-9400

Endereço: PRAÇA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTA

CEP: 84200-000 - Jaguariaíva

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.: 57/2021

Processo Adm.: 88/2021

Data do Processo: 05/05/2021

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:

características, quantidades e prazos pertinentes ao objeto desta licitação.

- catálogo ilustrativo, original, próprio do fabricante, com ilustrações/foto do equipamento, desenho industrial, discriminando as dimensões e peso do equipamento, marca, modelo, especificações técnicas, sem deixar dúvidas por ocasião da análise técnica e todas as informações necessárias para avaliar se o equipamento proposto atende as necessidades. O catálogo deve estar acompanhado de manual de instalação e 04 (quatro) exemplos de planta baixa de diferentes modelos com posicionamento correto dos equipamentos.

- apresentar comprovante de legalidade dos produtos quanto à propriedade intelectual do desenho industrial ou modelo de invenção junto ao instituto nacional de propriedade industrial (inpi) dos equipamentos, nos termos da lei 9.279/96 – lpi, mediante apresentação dos respectivos certificados de propriedades emitidos pelo referido órgão.

- apresentar apólice de seguro de responsabilidade civil em geral vigente que tenha cobertura para danos decorrentes de acidentes provocados por falhas nos equipamentos de ginástica no valor mínimo de R\$ 100.000,00 (cem mil reais), com prazo validade no mínimo 1 (um) ano.

- apresentar registro de qualificação de procedimento de soldagem emitido por inspetor de solda qualificado no mínimo nível n2, atestando a padronização e a validação do processo de solda emitido por instituição competente.

- comprovação de resultados de ensaios por laudos técnicos emitidos por laboratórios de instituições de terceira parte, associados à abpti – associação brasileira das instituições de pesquisa tecnológica ou acreditadas no inmetro, do material utilizado conforme exigências mínimas abaixo:

- fabricação em aço carbono, designação copant 1005 a 1020, conforme a nbr 87/out2000;

- tratamento anticorrosivo, tipo camada de fosfatização (fosfatização em banho de fosfato de zinco ou fosfato de ferro), conforme a nbr 9209:1986;

- comprovação da existência do revestimento de tinta com resina epóxi pó (pintura eletrotática), curada à aproximadamente 200°C, espessura da camada de tinta de no mínimo 60 micrômetros, de acordo com a nbr 10443/2008;

- comprovação de fosfatização de aço de no mínimo 3,00 g/m²;

- aderência da camada de tinta com resistência mínima "y1" "x1", quando ensaiado de acordo com a nbr 11003/abr 1990;

- resistência à corrosão por exposição à nevoa salina de no mínimo 2.000 horas, quando ensaiado conforme a nbr 8094/83, sem presença de empolamento conforme a nbr 5841:1974 e ferrugem conforme a nbr 5770:1984. - Marca: ZIOBER

16 - GANGORRA DUPLINHA

Fabricado com tubos de aço carbono de no mínimo 3.½? x 2,00 mm; 2? x 3,00 mm; 2? x 2,00 mm; 1? ¾ x 2,00 mm; 1? x 1,50 mm;. Chapa de aço carbono de no mínimo 4,75 mm; 3,00 mm; 2,00 mm de espessura.

Tratamento de superfície a base de fosfato, película protetora de resina de poliéster termoendurecível colorida com sistema de deposição de pó eletrostático, solda MIG. Parafusos, arruelas e porcas fixadoras zincadas.

Tampão embutido interno em plástico injetado de no mínimo 3.½? com acabamento esférico acompanhando a dimensão externa do tubo.

Adesivo refletivo destrutivo de alta fixação indicando dados do fabricante e advertências. Acabamentos e proteções em plástico injetado ou borracha.

Apresentar em anexo a proposta de preços;

- comprovação de aptidão mediante apresentação de atestados de capacidade técnica emitidos por empresas de direito público ou privado comprovando que já realizaram aquisição de material compatível em características, quantidades e prazos pertinentes ao objeto desta licitação.

Un.	Quantidade	VI. Unitário	Total dos Itens
-----	------------	--------------	-----------------

UNI	2,000	2.500,0000	R\$ 5.000,00
-----	-------	------------	--------------

Jaguariaíva, 08 de Julho de 2021

.....
Alicione Lemos
Prefeita



ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA

CNPJ: 76.910.900/0001-38 **Telefone:** (43) 3535-9400
Endereço: PRAÇA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTA
CEP: 84200-000 - Jaguariaíva

PREGÃO ELETRÔNICO
Nr.: 57/2021

Processo Adm.: 88/2021
Data do Processo: 05/05/2021

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:

- catálogo ilustrativo, original, próprio do fabricante, com ilustrações/foto do equipamento, desenho industrial, discriminando as dimensões e peso do equipamento, marca, modelo, especificações técnicas, sem deixar dúvidas por ocasião da análise técnica e todas as informações necessárias para avaliar se o equipamento proposto atende as necessidades. O catálogo deve estar acompanhado de manual de instalação e 04 (quatro) exemplos de planta baixa de diferentes modelos com posicionamento correto dos equipamentos.
- apresentar comprovante de legalidade dos produtos quanto à propriedade intelectual do desenho industrial ou modelo de invenção junto ao instituto nacional de propriedade industrial (inpi) dos equipamentos, nos termos da lei 9.279/96 – Ipi, mediante apresentação dos respectivos certificados de propriedades emitidos pelo referido órgão.
- apresentar apólice de seguro de responsabilidade civil em geral vigente que tenha cobertura para danos decorrentes de acidentes provocados por falhas nos equipamentos de ginástica no valor mínimo de R\$ 100.000,00 (cem mil reais), com prazo validade no mínimo 1 (um) ano.
- apresentar registro de qualificação de procedimento de soldagem emitido por inspetor de solda qualificado no mínimo nível n2, atestando a padronização e a validação do processo de solda emitido por instituição competente.
- comprovação de resultados de ensaios por laudos técnicos emitidos por laboratórios de instituições de terceira parte, associados à abpti – associação brasileira das instituições de pesquisa tecnológica ou acreditadas no inmetro, do material utilizado conforme exigências mínimas abaixo:
- fabricação em aço carbono, designação copant 1005 a 1020, conforme a nbr 87/out2000;
- tratamento anticorrosivo, tipo camada de fosfatização (fosfatização em banho de fosfato de zinco ou fosfato de ferro), conforme a nbr 9209:1986;
- comprovação da existência do revestimento de tinta com resina epóxi pó (pintura eletrotática), curada à aproximadamente 200°C, espessura da camada de tinta de no mínimo 60 micrômetros, de acordo com a nbr 10443/2008;
- comprovação de fosfatização de aço de no mínimo 3,00 g/m²;
- aderência da camada de tinta com resistência mínima “y1” “x1”, quando ensaiado de acordo com a nbr 11003/abr 1990;
- resistência à corrosão por exposição à nevoa salina de no mínimo 2.000 horas, quando ensaiado conforme a nbr 8094/83, sem presença de empolamento conforme a nbr 5841:1974 e ferrugem conforme a nbr 5770:1984. - Marca: ZIOBER

17 - ESCORREGADOR PLAY - Marca: ZIOBER

Un. Quantidade VI. Unitário Total dos Itens

UNI 2,000 2.500,0000 R\$ 5.000,00

Total fornecedor: R\$26.000,00

VIA NACIONAL COMERCIO DE BRINQUEDOS EIRELI

5 - MINI COZINHA - Marca: FRESO

UNI 12,000 989,9500 R\$ 11.879,40

6 - MINI PIA EM 2 PEÇAS - Marca: FRESO

UNI 8,000 1.399,0000 R\$ 11.192,00

8 - PETIT PLAY - Marca: FRESO

UNI 2,000 3.290,0000 R\$ 6.580,00

11 - BABY PLAY - Marca: IMPORTAY

UNI 2,000 1.295,0000 R\$ 2.590,00

Total fornecedor: R\$32.241,40

Total geral: R\$ 299.045,40

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Jaguariaíva, 08 de Julho de 2021

.....
Alicione Lemos
Prefeita

**ESTADO DO PARANÁ**

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA

CNPJ: 76.910.900/0001-38

Telefone: (43) 3535-9400

Endereço: PRAÇA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTA

CEP: 84200-000 - Jaguariaíva

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.: 57/2021

Processo Adm.: 88/2021

Data do Processo: 05/05/2021

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Manutenção da Educação Infantil	10.002.12.365.0004.2044.4.4.90.52.00	R\$ 244.210,92
Manutenção da Educação Infantil	10.002.12.365.0004.2044.4.4.90.52.00	R\$ 244.210,92
Manutenção do Ensino Fundamental	10.003.12.361.0004.2043.4.4.90.52.00	R\$ 244.210,92
Manutenção do Ensino Fundamental	10.003.12.361.0004.2043.4.4.90.52.00	R\$ 244.210,92
Manutenção do Ensino Fundamental	10.003.12.361.0004.2043.4.4.90.52.00	R\$ 244.210,92

Jaguariaíva, 08 de Julho de 2021

.....
Alicione Lemos
Prefeita